365 Discussed above, pp. -.
366 Perpignan, ADPO,  J , no.  ( August ).
367 For example, see the will of Guillem Ramon, ACA, Perg. Ramon Berenguer III, no. 

( July ):
... modo dimito fratrem meum Dorcha et filios meos in custodia Domini Dei et
homnem meum honorem in defensione Domini Reimundi Berengarii chomitis
senioris mei, et episcopi Barchinonensis.  Et sit Deus inter me et vos. ...

This sentiment is misinterpreted by Bastier, p. , where he notes it applied to executors.
368  September, . Paris: BN, Moreau, vol. , f. -r (copied from the Cartulary

of Elne, f. )

fraude et sine omni malo ingenio hec omnia prescripta Sancte Eulali et Ermengaudo
in pontificatu electo et sucessoribus ejus, et de his omnibus supradictis adjutores
erimus per fidem Beate Eulalie et Ermengaudo in sede Helenensi helecto et
successoribus ejus, ad tenendum quamdiu vixerimus contra omnes homines vel
feminas. ...

They went on to add:

... Et nullam guerram neque ullum malum deinceps faciemus ville de Texueres
neque pertinenciis suis neque his omnibus que in villa de Texueres sunt sive in
pertinentiis ejus.  Quod si nos guerra vel aliquod malum deicebs fecerimus ville de
Texneres vel pertinencatiis, precamus et mandamus Pontio Guilelmi de Vultraria, et
Dalmacio Berengarii vicecomiti, et Guilielmo Udalgarii vicecomiti, ut sint adjutores
Beate Eulalie et per Ermengaudo in pontificatu helecto successoribus que ejus
quamdiu vixerint de his omnibus dictis ad tenendum per fidem sine engan.  Et pro
hac difinitione quam convenimus et promittimus fideliter firmiter que tenere
accepimus nos septingentas solidatas ab Ermengaudo in episcopatu helecto, de rebus
Sancte Eulalie.  Quicumque vero contra hanc presentem difinitionem venire
temptaverit, in duplo hec omnia prescripta componat...

Either the counts’ generally rapacious behavior was being restrained in this particular

instance, or they had ravaged (or threatened to ravage) this particular property in displeasure

over the bequest.  A cash bribe from the episcopal coffer produced this confirmation.

At the same time it seems that authorities could participate as benevolent judges,

even altering the terms of a testament and confirming the new arrangement.  Two cases have

been found in which adjustments were made in favor of widows who were threatened with

destitution or hardship.  In both cases, an outright pious bequest was changed to an eventual

bequest; the widow enjoyed the income of the bequeathed lands during her lifetime.369

II. MULTIPLE DOCUMENTS: ILLUSTRATIONS OF THE TESTAMENTARY PROCESS